CQuōd citans cui commissa est citatio facien-
da debet se habere.

DUnc videamus de actu ipsius citantis quali-
ter ille debet se habere cui committitur citatio
c.ij.

facienda p litteras vel viva voce. qz debet accedere
ipsum citadū t citare scdm qz sibi est iuctū. si citan-
dus copiā sui facit. si nō pōt eū habere psonaliter.
de hoc ptestet t de diligētia sup hoc facta. semper
em citadus est quis psonaliter si inuenitur. de eo q
mittit in pos. c. vlti. si nō inuenitur citetur pcurator
eius si quē dimisit quē tenet dimittere si se absētet
maxie si semel est citatus. de pcura. dilect⁹ de eo q
mit. i pos. causa rei seruā. c. vlti. si pcuratore nō dis-
misit. tunc fiat citatio ad domū t reqran⁹ amici. de
quo in. c. causā q de dolo t cōtu. i glo. t in. c. vlti. e. t.
et i. c. vlti. de eo qui mittit in pos. Item in ecclesia in
eui⁹ parrochia degit t morat cū popul⁹ cōuenit ad
divina / vel si tradit formacerta i citatione vice vt
tali die t tali loco publicet. ista est seruāda / vt i. l. si
diligēter. ff. mādati t i. c. cū dilecta de rescrip. vt in
citationib⁹ q emanāt a curia i quibus scribit si ei⁹
copiā habere poteritis alioqui i domo habitatiōis
sue t i ecclesia cathedrali. Nō tñ debet citatus utra
re domū citandi eo inuitio. de quo i. spe. t. de cita. q.
sequit x. sed an res t i clemē. causaz de elec. Et di-
cit absēs qui est extra pincipiā / vt ibi no. Qdiu er-
go quis copiā sui facit nō ē citadus addomū. qz ad
citationē ad domū recurrīt quasi ad vltimum refu-
giū / vt no. Hosti. de do. t cōtu. causam que nisi i ca-
sibus in quibus etiam sufficit prima vice t qn̄ locū
habeat citatio ad domū / vide per Znno. t alios in.
c. vlti. de eo qui mittitur i pos. imo non sufficeret de-
nunciare procuratori si ipse est presens. ita t. Ein
cen. in. c. vlti. de dolo. et cōtu. Et qn̄ locus citadi nō
potest tute adiri / papa mādat citationē fieri p edic-
tū de quo de iudi. c. i. i clem. t pōt ille cui cōmittit

citatio facienda per alium citare / ut tenet gof. et hosti.
 in. c. vi. de eo qui mittit in possicet ibi petrus et ab
 bas tenet huius et debet fieri citatio claris verbis
 An autem credat nuncio afferenti se citasse tractat
 Huic. i spe. ti. de cita. q. sequitur. xv. sed nūquid cre-
 detur et se et consulit q. iudex quilibet maxime dele-
 gatus p̄sente actore et tabellione iniungat nuncio q.
 ipse tale reum ex parte sui citet sub tali forma scilicet
 q. tali die et loco compareat pemptorie in tali cau-
 sa coram eo respōsurus tē. datuz et actū tē. tūc ille no-
 tarius p̄ceptū iudicis et mādatū nuncio factū redi-
 gat in actis / q. dato q. nuncio credat sup actu cita-
 tionis per eū facto / non tñ credit sup cōmissione si-
 bi facta ut ibi dicit Jo. an. In addi. Ram. Hoss. tra-
 ctādo de edicto. si quis in ius vo. tē. dicit q. ad hoc
 q. locus sit huic edicto sex esse necessaria / quorū se-
 cundū ponit q. de mandato iudicis facta sit citatio /
 et hoc ponit ppter multos malos nūcios q. suo mā-
 datoyocat iterdū et p. hoc q. dicit Jo. an. i addi spe.
 in loco statī alle. reprobat q. i multis foris seruat
 q. p̄ceptū de citādo nūcio factū nō scribit sed quā-
 do scribitur relatio citationis dicit sic. retulit talis
 nūcius se de mandato iudicis citasse talem / scribat
 credo notarius in actis quō talis iudex cōstituit ta-
 le nūcium suū ad citationes i tali causa faciendas
 q. nūcius in rauit corporaliter tatto euangelio sctō
 vēs ambaziatas et citationes in eadē causa sibi per
 iudicē i positas et iponēdas fidelis facere et referre
 Et ibi etiā. Jo. an. in addi. spe. in isto dubio an cre-
 datur nuncio etiam publico et iurato super citatiōi-
 bus vel an potius standuz sit iuramento partis vo-
 lantis iurare se non esse citatā recitat diuersas op-
 ciūj.

niones qd senserint doctores circa hoc practici. Ho
stie. in summa in rubrica deputu. §. iij. ver. quid si ab
sens. tenet finaliter hoc relinquendu3 esse arbitrio
iudicis qui personarum negotiis qualitatem p̄set
vel credat vel negandi citatu3 iuramentum deferat
ad suā innocentia ostendendā. Et hoc placet Johā.
addi ut supra propter graue periculuz quod timet
pbo viro eo non citato ex dicto vtilis ribaldi /nō ta
mem hoc est sic arbitrariu3 sicut illud de quo in. c.
consulit hoc est sic arbitrariu3 sicut illud de quo in.
c. consulit de offi. dele. de quo non licet querulari/
vnde si iudex hoc casu male arbitretur / potest per
grauatum appellari quādoqz enim vldemus iudic
ces pessimos sicut et nescios. **C** Additio. **S**ed q̄
ritur an credatur nuncio si dicat se passum iniuria
a parte citata vel fuisse salutatum cum lapidibus.
Io. an i addi. specii. ti. de cōrumacia. §. i. in magna
additione tenet q̄ non sicut etiam non creditur de
commissione qz respōsio partis non est de substantia
citationis / cum citatio possit subsistere etiam si
pars taceat et nichil respondeat et hoc tenet antho.
et pmo. in. c. cum parati de appell. et philippus per
sio ibidem. Quando vero citatio fit per litteras p
bal facta citatio hoc ipo ut citator remittat ltraz cit
ationis seu pmissionis sibi facte apponēdo ibi sus
sigillum et hoc habet generalis consuetudo ita no.
per hostien. in. c. quoniam de proba. tamen melius
est q̄ litteras suas scribat diem et formam citatio
nis facte/ maxime quando fit citatio ut die. x. vel
xij. compareat.

C Quomodo citatur capitulum

29

Qualiter autem citari debeat capituli. no.in.c.bone delecti.i.quia ipsum capituloꝝ capi-
tulariter congregatum citari debet si pōt cōuocari
et si nō potest conuocari et nolunt congregari tūc fa-
ciet homo quod potest. vnde citetur publice i.eccle-
sia/vi vbi dicitur in glo.que sic incipit et sic citan-
tur etiam singuli nō tanqꝫ singuli sed tanqꝫ illi ex q-
bus constituitur capitulum/et qui vna cū aliis faci-
unt capitulum alia s.citatio non valeret/quia cau-
sa capituli non est causa singulorū vel econuerso.
xiiij.Q.ij.q manumittitur et no.in.c.bone iaz alle.

CActa citatione.

Acta citatione si sit per nuncium/redeat nūc-
cias ad iudicem referēdo sibi in presentia ta-
bellionis qualiter vbi et quando/et ad quid reuꝝ ci-
tanit et ista nunciū relatio est in actis scribēda. et po-
test sic scribere notarius. Anno tali die tali corā ta-
li iudice in mei notariū p̄sentia talis nunciū retu-
lit se c̄trasse talē et personaliter apprehensū et inue-
tū/vel / si nō fuerit apphensus retulit se dixisse.pcu-
ratori tali vel sue familie q̄ tali die et tali hora com-
pareat corā pdicto dño iudice ad pcedendū et pro-
cedi videndum iu tali causa que vertitur inter ipm
et talem super tali re/ vel ad iurandum vel iurati
videndū de calunnia/ vel ad vidēdn̄ iurare testes
et ille vero cui committitur citatio faciēda per lit-
teras solet iu cedula affixa citationi vel in ipa citaz-
tis carta a tergo scribere sub hac forma. Ego. M.
gleban coguoseco me l̄ras p̄fites tali die publi casse

c iiiij

tali intimasse et esse fideliter executum ipsum citando prout recipit in mandatis. In cuius testimonius sigillū meū presentibus est appensum. vel sic. Ego rector talis ecclesie secundum formā presentis mā datt citaui talem tali die iuxta presentiuꝝ litterarū continentiam et tenorem in cuius testimoniuꝝ. r.c. vt prius. Utrum autē ordinarius potest citare sub dictum suis extra iurisdictionē suam per nuncios vt per lras no.in.c.romana in. h.contrahentes de fo. compe.li.vi. Quia citatus per iudicem et de ipsius mandato dī i termino corā ipso iudice cōparere et se nō cōpareat cōtumax reputabī et hoc si est suus ordinariꝝ index ille qui citat seu q̄ citare facit sine mā dat vel delegat et hoc exprimit i citationi vt dictuꝝ est vel etiā si nō vt nō dictū est suus prius ordinariꝝ habet tamē alias ordinariā iurisdictionē et in citatiōne exprimit etiāz causa que si vera esset deberet coram eo respondere vt q̄ dixit ipsum contrarisse vel deliqſſe in terra que est de iurisdictione citatis de q̄ plene p̄ docto.in.c.ii.de dila. alias si nō compa reat cōtumax reputat. Si vero citatio esset talis q̄ non artaret ad veniendū nec per cōsequēs inferret contumaciam sicut est cīta .temeraria q̄ non artat citatū vt in.c.bone.ii.de elec.concor.clemētina pa storalis de re iudi. x.notoriū. Et multi sunt cas⁹ in quib⁹ citatus venire nō pōt nec tenetur de quo i glo.in ca. veniens de accu.p̄ Jo.an.t sup ea. Et solet de hoc tradi vna generalis regula.i.c.ii.de dila videlicet q̄ vbi cūq̄ in citatione ponitur aliquid in iustiū vel in honestū vel tale quod certum est citato cōpetere exceptionē declinatoriam iudicij/ vt si estatur spoliatus q̄ respōdeat spoliator in causā cīta

uili vel aliter in causa criminali/ vel militi alterius
negocium procuranti. ex quo talis error exprimit
in citatione. ire non tenetur citatus. et ideo si alii est
notorium secundum aliquos/ de quo est dicendum ut
ibi Aliqui distinguit quod aut ipso iure deficit iurisdi-
ctio citantis tunc citatus si illud est notoriū venire
non tenetur nec valet processus contra eum. aut
ope exceptionis potest citatus se subtrahere a iuris-
dictione citantis et tunc tenetur se presentare et com-
parere et excipere et alias tenebit processus protra eum
de quo per Jo. an. in addi. spe. de cita. §.i.

Cluditio. **C**Et nota circa istā materiā videlicet
an citatio artet citatum ad comparendum quattuor
regulas quas ponit bal. in. l. iij. ff. si quis in ius vo-
catus nō ierit. prima est talis quandocumq; citat⁹ h⁹
intentionē fūdatā de iure cōmuni ibi citatus debet
comparere. secūda regula est talis. vbi cūq; citatus
non habet intentionē fūdatā de iure cōmuni ibi ci-
tatus nō tenet comparere tertia regula est citatio
que ē elidibilis iurie presumptione potest esse sic
iustificata q; citatus tenetur cōparere ut notat. In
no. in. c. iij. de villa. quarta regula est vbi cūq; citatio
cōtinet manifestū viciss vel errorē vel impossibilita-
tē citatus non tenetur cōparere siue hoc concernat
iurisdictionē siue sit viciss loci vel temporis ut in vi-
cta. l. iij. ff. si quis in ius Et omnia ista notant per-
Inuo in dicto ca. iij. vbi singulariter examinat ma-
teriam.